Etiam

*Etiam fñuenta quasi nouæ Creationes sunt,
& diuinorum Operum Imitamenta ; ut bene cecinicit
ille :*

Primùm frugiferos fœtus mortalibus ægris

Dididerant quondam præstanti nomine Athene :

Et RECREAVERVNT vitam, legésque rogávunt.

*Atque videtur notatu dignum in Solomone ; quod
cùm fñperio, Auro, magnificientia Operum, Satellitio,
Famulitio, Classe insuper, & Nominis claritate , ac
summa hominum admiratione floreret ; tamen nihil ho-
rum delegerit sibi ad gloriam , sed ita pronuntiauerit :
Gloriam Dei esse, celare rem ; gloriam Regis, in-
uestigare rem.*

*Rursus (si placet) reputet quispiam , quantum
intersit inter hominum vitam in excultissimâ quapiam
Europæ Prouinciâ , & in Regione aliquâ Nove In-
diæ maximè ferâ & barbarâ : Ea tantum differre
existimabit ; ut meritò Hominem homini Deum
esse , non solùm propter auxilium & beneficium , sed
etiam per statûs comparationem , redē dici possit . At-
que hoc , non Solum , non Cœlum , non Corpora ; sed Ar-
tes præstant.*

*Rursus , vim & virtutem & consequentias Re-
rum inuentarum notare iuuat : quæ non in alijs mani-
festius occurunt , quam in illis tribus , quæ Antiquis
incognitæ ; & quarum primordia , licet recentia , ob-
scura & ingloria sunt : Artis nimirùm Imprimendi,
Pulueris Tormentarij , & Acûs Nauticæ . Hac
enim tria , rerum faciem & statum in Orbe terrarum*

muta-

mutauerunt: primum, in Re Literariâ; secundum, in Re Bellicâ: tertium, in Nauigationibus: Unde innumeræ rerum mutationes sequitæ sunt; ut non Imperium aliquod, non Secta, non Stella maiorem efficaciam & quasi influxum super res humanas exercuisse videatur, quam ista Mechanica exercuerunt.

Præterea non abs re fuerit tria hominum Ambitionis genera & quasi gradus distinguere: Primum eorum, qui propriam potentiam in Patriâ suâ amplificare cupiunt; quod genus vulgare est & degener. Secundum eorum, qui Patriæ potentiam & Imperium inter humanum genus amplificare nituntur: Illud plus certè habet dignitatis, cupiditatis haud minus. Quod si quis humani generis ipsius potentiam & imperium in rerum Uniuersitatem instaurare & amplificare conetur; ea proculdubio Ambitio (si modò ita vocanda sit) reliquis & senior, est & augustior. Hominis autem imperium in Res, in solis Artibus & Scientijs ponitur. Naturæ enim non imperatur, nisi parendo.

Præterea, si unius alicuius particularis Inuenti utilitas ita homines affecerit, ut eum, qui genus humaanum uniuersum beneficio aliquo deuincire potuerit, Homine maiorem putauerint; quantò celsius videbitur tale aliquid inuenire, per quod alia omnia expeditè inueniri possint? Et tamen (ut verum omnino dicamus) quemadmodum luci magnam habemus gratiam, quod per eam vias inire, Artes exercere, legere, nos inueniem dignoscere possumus; & nihilominus ipsa visio lucis res præstantior est & pulchrior, quam multiplex eius